CAPUT L.

Cur, cum omnia volatilia aquæ produxerunt, non
 etiam sub aquis vivere possunt.

Quæri nunc potest cur, cum omnia volatilia aquæ

produxerint, non etiam sub aquis natalibus eadem vivere possint? Nam sunt quidem quæ dicantur aves marinæ, ut fulicæ, sive parva quidem sed nobilis aleyone, quæ nidificare dicitur in littoribus, patientia maris expectante, intantum, ut per bis septem dies, donec pullos educat, nullatenus moveatur vel perturbetur fida tranquillitas. Sed hæc vel cætera cum de aquis producta sint, non etiam ab aquis vivere possunt. Cur ergo natura illis quasi a materno utero tam diversa succedit? Cur illic vitam retinere non possunt, unde vitam sumpserunt? Et quidem questio hæc difficiliter solvitur, si aquarum nomine unius tantum elementi gurgites accipimus. Nunc autem et aer aqua potest recte dici, quippe qui ex aqua vel per aquam consistit. Unde dicitur in Epistola Petri apostoli: *Latet enim eos hoc volentes quod cæli erant prius et terra de aqua, et per aquam consistens Dei verbo (II Petr. III)*. Alia editio sic habet: *Cæli erant olim de aqua, et per aquam constituti*, significat autem aerem istam humidum atque turbidum: Hunc ergo cælum appellare Scriptura consuevit. Unde scriptum est: *Milvus in cælo cognovit tempus suum (Jer. VIII)*, Potest itaque et aer simul cum aquarum elemento intelligi. Sed contra forte dicitur: Potest hoc sensu et sic dici: Producant aquæ reptilia animæ viventis et volatilia, atque jumenta sive bestias. Nam et terra ut prædictum est, de aqua et per aquam consistit. De aqua videlicet, quia dixit Deus: *Congregentur aquæ in unum locum, et appareat arida. Et factum est ita*. Per aquam vero, quia divina dispositione venis aquarum tota intrinsecus plena est, sicut corpus animantis redundat venis sanguinis, ne videlicet ariditate deficeret, si aquarum irrigatio cessaret. Ad hæc, inquam, postquam Deus aridam apparere jussit, eamque terram appellavit, non licet illam aquæ nomine signari. At vero aeris nomen eadem auctoritate non est positum, sed ab hominibus dictus est aer ab altitudine; *αἴρως* namque Græce, *aurum* tollo dicitur Latine. Per hunc feruntur aquarum globi mari exhalante subvecti, ne putes hanc partem nomine firmamenti signatam, cum firmamentum dividat aquas ab aquis, per hunc autem aerem palam sit densa aquarum volumina ferri, ut nubes pene flumina sint. Cum ergo dicitur: *producant aquæ*, licet aerem quoque simul intelligi, quia videlicet, cum ascendentes aquæ per aeris spatia, vi frigoris vertantur in nives, eadem facultate per virtutem præcepti potuerunt verti in aves. Itaque et de aquis productæ sunt, et **20** tamen sub aquis vivere non possunt, quia forte nequaquam sub densis fluctibus vitam sumpserunt, sed de rarioris et per nubes volantis aquæ globis volantium avium corpuscula facta sunt. Verum quocumque modo produxerint, illud constat, quia produxerunt aquæ reptilia animæ viventis et volatilia super terram sub firmamento cæli, naturæ suæ terminis ab eo, cujus præceptum, quod semel posuit, non præteribit (*Psal. CXLVIII*), triformiter ibi definitis. Nani sequitur:

CAPUT LI.

De triplici distinctione creaturæ quam produxerunt aquæ.

Creavitque Deus cete grandia et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerunt aquæ in species suas, et volatilia secundum genus suum. Cur ita distinxit: *Creavitque Deus cete grandia et omnem animam viventem atque motabilem* cum et cete grandia comprehendi vel consignificari potuissent, si hoc solum dixisset, creavitque Deus omnem animam viventem atque motabilem? Etenim hoc dicto, nec cete grandia, nec parvos spiniculos excipisset. Cur ergo sic distinxit? Videlicet ut hoc etiam creatricis opus Trinitatis in tres divisum esse species insinuaret; viventium namque sive motabilium, alia per fetum veniunt, id est, catuligena sunt, quorum cete maxima sunt: alia per ovum veniunt, quorum multo plura genera sunt. Quibus adde, et omne volatile secundum genus suum. Et ecce habes hujus quoque creationis opus tripartitum. Porro quod cum dixisset, *creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem*, adjunxit dicens, *quam produxerunt aquæ*, congrue et in singulari operibus dici potuisset. Creavit enim et luminaria quæ fecerat, etc., omnia quæ fecerat distincte, Deus idem fecerat simul, eo videlicet respectu, quia sicut jam dictum est, quidquid factum est in ipso vita erat (*Joan. I*). Quapropter et de omnibus in fine generationum istarum sic dicitur: *Istæ generationes cæli et terræ, quando creatæ sunt in die quo creavit Deus cælum et terram, et omne virgultum agri antequam oriretur, etc.* Quomodo intelligendum est illud quod creaverat Deus omne virgultum antequam oriretur, sic et quod nunc dicuntur aquæ jam produxisse omnem animam viventem atque motabilem cum crearet illa Deus.

CAPUT LII.

Item de eodem: quod dictum est, « Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris. »

Benedixitque illis Deus dicens: *Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris, avesque multiplicentur, super terram.* Ecce hic manifestius elucet, cur in istis operibus Dei singularum factura operum tertio repetita sit. Videlicet quia quod factum est in ipso vita erat, primo dixit Deus, *producant aquæ reptilia animæ viventis, et volatilia super terram sub firmamento cæli.* Deinde quia quod in ipso vita erat, per visibiles essentias in actu demonstratum est. Et creavit, inquit, *Deus cete grandia, et omnem animam viventem, atque motabilem, quam produxerunt aquæ in species suas, et volatilia secundum genus suum.* Et quia per successiones suas eadem Creatoris potentia subsistere unumquemque oportebat, benedixit Deus illis, inquit dicens: *Crescite et multiplicamini, etc.* Tria sunt verba benedictionis, *crescite et multiplicamini, et replete aquas maris*, sed unus idemque sensus est, quippe qui uno tantum verbo rursus exprimitur, cum subjungitur, *avesque multiplicentur super terram.* Nec mirum. Etenim tria nomina sive

tres sunt personæ ejus qui benedixit, sed unus idemque Deus est. Quare autem qui multiplicationes horum in benedictione fieri mandavit, herbam quoque virentem et afferentem semen, lignumque pomiferum et habens unumquodque semen suum in semetipso cum jussisset produci e terra, non benedixit itidem dicendo, *crecite et multiplicamini, et replete terram?* Aut unde illis tanta clementi aut benedictionis in multiplicatione copia, cum non eis quoque benedixerit Deus? Etenim ipsa quoque crescunt et multiplicantur et secundum genus cujusque passim nova veteribus, tenera robustis, plantaria, verbi gratia, fægis aut querebus, de parvo semine succrescunt, et celsa in auras paulatim cacumina surgunt. Quid ergo amplius reptilibus maris, sive volatilibus cœli, quid, inquam, amplius quam terræ virgultis in suo genere benedictio compotens fuit, vel in quo ejus effectus certius cognoscendus erit? Ad hæc, inquam, crescit quidem et multiplicatur herba virens, lignumque pomiferum unumquodque in genere suo, sed differt clementiorum ratio pro diversa essentialium qualitate. Etenim herbam virentem sive lignum pomiferum, eadem terra, quæ germinat vel producit, multiplicat, et semen illis ipsa importat et cadentia recipit, etiamsi serentis manus forte desit, et ideo multiplicandæ posteritati, solum ipsorum esse sufficit. Verum reptilibus sive volatilibus si nullus fuisset appetitus, non ipsa crescerent aut multiplicarentur, et non stetisset eorum genus. Cum ergo initium existendi accepissent, oportuit ejusdem Creatoris imperio naturalem illis medullitus inseri amorem vel appetitum, ut masculus ardens ad semen ingerendum, femina nihilominus avida foret ad recipiendum. Hoc illis benedictio contulit, et ob hoc necessaria fuit, nam inde reptilia creverant, et multiplicata sunt, et repleverunt aquas maris, avesque multiplicatæ sunt ex eis. Ad hoc, tenet hæc animantia vinculo amoris magna hujus benedictionis vis. Quandiu enim emittentur fontes in convallibus, et inter medium montium pertransibunt aquæ, tandiu super ea volucres cœli habitabunt, et de medio petrarum dabunt vocem (Psal. ciii). Et quandiu irriguis superioribus et pinguedine terræ saturabuntur ligna campi, et cedri Libani, quas plantavit, tandiu illic passeret nidificabunt (Ibid.). Et eodem amore vel desiderio et gallina languida vocem metabit, et luscina lætabunda parvulis ovis supersedens tota pervigil nocte decantabit, tanta cantilenæ suavitate ut tibi videatur hæc esse summa ejus intentio, quo possit non minus dulcibus modis fetus animare quam fetu corporis. Hinc educta progenies *vespere et mane, et meridie* quodam modo narrabit, et Creatoris laudem non ingrata natura annuntiabit (Psal. liv) et ei qui dat escam omni carni (Psal. cxxxv), tanto concentu confitentur Deo cœli, ut erubescere debeat homo rationalis, si unquam dona Creatoris in escam mutus ab ejus laude perceperit. Item et quandiu steterit hoc mare magnum et spatiosum manibus in quo naves pertranseunt (Psal. ciii),

quod qualiter transiturum sit, novit ipse qui dixit: *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (Matth. xxiv), tandiu perseverante hujus benedictionis virtute illie erunt reptilia, quorum non est numerus, animalia pusilla cum magnis, et omnia non frustra creata expectabant ut det illis escam in tempore et eo dante illis colligent, et aperiente illo manum suam omnia implebuntur bonitate (Psal. ciii), tam balena quam rana, tam crocodilus quam murana.

CAPUT LIII.

Cur non dictum sit, vidit Deus volatilia seu reptilia quod essent bona, sed et vidit quod esset bonum.

Et vidit Deus quod esset bonum, factumque est vespere et mane dies quintus. Si tam stabili justitia viveret homo, quam certo ordine servant ea quæ prædicta sunt, statutum benedictionis imperium recte formato homine, sicut dictum est, et vidit Deus lucem quod esset bona, sic nihilominus singulariter diceretur, et vidit Deus hominem quod esset bonus. Verumtamen nec dixit, nec dicere Scriptura debuit, et vidit Deus volatilia cœli, sive reptilia maris, quod essent bona; sed vidit Deus, inquit, quod esset bonum, subauditur sic esse factum, in quo non creaturæ hujus, quod nullum est, laudatur meritum, sed bonum Creatoris ponderatur ingenium. Similiter cum dicitur: *Et vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona*, non creaturarum prædicantur merita, sed (quod longe aliud est) Creatoris commendatur sapientia. Sola lux, quia voluntatem habere potuit, et voluntarie suam ad Deum essentialiter direxit, bona dicta est, utpote boni Dei capax, quem quia cum amore exceperit, recte illi diviniæ bonitatis communicata est laus.

CAPUT LIV.

Cur jumenta sive terræ animantia operis diei sextæ, cum homine deputentur.

Sexta creaturæ Dei species homo est, cujus in essentia is qui a timore sextus est intellectus manifeste præfulget. Hoc perspicuum est, rationalis enim creatura est, non solum intellectum, sed et ingenium atque memoriam habet, unde ad spirituum cognitionem et Dei sapientiam pervenire potest. Sed cur jumenta, cum irrationabilia sint, sexto diei cum illo deputantur? Nihil enim magis jumenta quam reptilia maris sive volatilia cœli, quinque corporis sensus excedunt, nec minus aut magis quam illa hæc rationis expertia sunt. Ad hæc inquam: Et si in eodem essentia gradu jumenta, in quo et volatilia sive aquarum reptilia tenentur, quia pariter corpora sunt animata et sensibilia, nec ultra valent: recte tamen cum homine dici sexto computantur, quia cujus homo, ejusdem partis mundi, scilicet terræ, ornatus quoque jumentorum genus est, et ejus potissimum substituta servitio sunt sicut videmus, quia neque volatilia, neque reptilia, quæ produxerunt aquæ, sed sola jumenta homini cooperantur et collaborant. Cum itaque illis, id est volatilibus sive piscibus, pro conditionis æqualitate, huic autem, id est homini pro materiali origine jumentorum

genus contiguam sit, recte potiori, id est homini cessit, ut cum illo unus divinæ operationis sit dies, cum quo unius partis mundi, scilicet terræ ornatus est. Sed jam ipsa Creatantis imperii verba consulamus.

CAPUT LV.

De triplici specie jumentorum, reptilium atque bestiarum.

Producat, inquit, terra animam viventem in genere suo, jumenta, reptilia, et bestias terræ secundum species suas. Factumque est ita. Et fecit Deus bestias terræ secundum species suas, et jumenta, et omne reptile in genere suo. Sub uno genere animæ viventis, quam terra producit, tres species manifeste Scriptura distinxit, jumentorum, reptilium atque bestiarum, et nota diligenter præjudiciorum Dei investigabilium providentiam. Ab hac namque specie, id est a reptili homo seductus est: ab una, id est a bestis terræ, juste peccator idem infestatur; ab una, id est a jumentis, ejusdem miseri hominis debilitas misericordia Dei resolvende juvatur. Dicuntur enim jumenta, quod sint quædam hominis adjumenta; reptilia vere repentia, sive serpentina; bestiæ quasi festiæ, per antiphrasim, quod sint infestæ. Hic jam quaeritur quomodo serpenti dicatur pro maledictione, *super pectus tuum gradiaris* (Gen. iii), cum hoc a natura prius habuerit ut reperet, quod est super pectus suum graderetur. Etenim sicut jumenta, sic et reptilia jam fuerant jussa produci. Sed de hoc suo in loco opportunius dicendum erit.

CAPUT LVI.

Quod omne genus serpentum corruptum ex eo, sive venenatum sit, quod diabolus illo usus est ad mortem hominis.

Nunc illud sciendum quia repebat prius ut nunc omne hujus speciei vel generis animal, sed reptatus ejus nullum horrorem haberet, si non illo diabolus ad mortem domini ejus hominis usus fuisset. Multo magis vero, nec virus pestiferum vomeret, vel in seipso haberet, si non illum idem creaturæ Deus adulterator veneficus illo suo malitiæ veneno polluisset, et per os ejus homini, ut jam dictum est, mortem insibilasset. Ecce hodieque (ut taceam quod multis sanctorum Christi servorum non solum innoeuos, sed etiam obediētes legimus fuisse serpentes) gens tota esse traditor, quæ in mediis tutam ægat vitam serpentibus. Unde ait quidam Romanorum D auctor nobilissimus:

. *Genus unica terras*
Incolit a serpe serpentum innoxia morsu.
Marmarida Psylli, par lingua potentibus herbis.
Ipsæ cror tutus, nullamque admittere virus.
Vel cantu cessante, potest.

(LOCAN., lib. IX, 892, Phars.)

Quanto magis tunc homo cunctorum animantium

A præses et dominus, reptilibus quoque terræ ordine legitimo imperitaret, si vel diabolus per os serpentis nunquam sibilasset, vel si ipse homo cum in honore esset, sic intellexisset, ut venenum susceptionis ejus non admisisset? Ergo bona quidem creatio cunctarum, sed homini, quia Deo contrarius factus est, existens sibi metipsi gravis, in malum jure versa sunt, ea quæ bene facta erant. Cæterum quia præscientiam ejus qui fecit quæ futura sunt, nec illud latebat quod alius, id est homo sive diabolus facturus erat, non mirum si truces homini peccatori bestias et venenata præparaverat animalia, qui infernum quoque futuris dæmonum vel hominum peccatis præparaverat. De istis enim æque ut cæteris non est dubium, quia in illo secreti sui vespere, dixit Deus: *Producat terra animam viventem in genere suo: et mane, id est in primæva generis* 22 *hujus creatione, factum est ita, et per successiones posteritatis singulorum nunc usque facit Deus bestias terræ in species suas, et jumenta, et omne reptile in genere suo.*

CAPUT LVII.

De adulterina permissione jumentorum.

Perseverat hæc posita semel naturæ lex, quibusque posteritatem suam propagantibus in genere suo, verbi gratia, nec de equina specie nascantur asini, nec de leonibus generentur ursi, nec de bobus cervi, nec de camelis procreentur elephanti, aut de bubalis onagri. Fiant tamen quædam naturarum ex inæquali permissione adulterina, cum, verbi gratia, de equa et asino mulus, de hirco et ove nascitur tityrus, quod hominum instinctu fieri lex vetat, cum dicit: *Jumenta tua non facies coire cum alterius generis animalibus* (Levit. xix). Hoc primus fecisse fertur Ana, filius Sebeon filii Esau scilicet, quod equarum greges ab asinis in deserto fecerit primus ascendi, ut mulorum inde nova, contra naturam, animalia nascerentur. Verumtamen et bestiæ, quæ sub hominum magisterio non sunt, contra naturam diversis ex speciebus permiscantur, ut leo, dum permiscetur pardæ, et nascitur leo pardus, et dum lupus cervæ commiscetur, lyuces generantur. Et in reptilibus quoque permissionis inordinatio reperitur. Tradunt enim physici quia vipera nequissimum genus reptile, et super omnia quæ serpentina sunt generis astutior, ubi coeundi cupiditatem assumpserit, murenæ maritimæ copulam requirit, progressaque ad litus, sibilo testificata sui præsentiam ad conjugalem amplexum illam evocat. Murena invitata non deest, et venenatæ serpenti expetitos usus suæ conjunctionis impertitur. Et de his quidem jam satis dictum, deinceps ad hominis creationem (quæ nostra criminosa et laboriosa dies est) articulum promoveamus.

IN GENESIM LIBER SECUNDUS.

(Gen. cap. 2, vers. 25-31; 11, vers. 1-25).

CAPUT PRIMUM.

De dignitate creaturæ hominis, et quod cum consilio providæ Trinitatis factus est.

SEQUIVUR CAP. I. *Et vidit Deus quod esset bonum, et ait: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et præsit piscibus maris et volatilibus cæli, et bestis universæ terræ, atque omni reptili quod movetur in terra. Ecce artificem omnium Dei sapientiam, gyrum cæli solam circumeuntem et in fluctibus maris solam ambulantem, a longe persecuti, tandem ad eam quæ propositi vel operis hujus summa est, pervenimus causam, scilicet ad nos homines, quos Creator noster facere dignatus est ad imaginem et similitudinem suam. Quid enim propositum est, nisi sanctæ Trinitatis gloriam per opera ipsius quasi per speculum contemplari? Et ejusque personæ proprietatem agnoscere ex proprii qualitate operis? Hæc plane humana, scilicet creatura illud potissimum opus est, quod eadem beata Trinitas magna sibi dignatione divisit, ut Pater conderet, Filius redimeret, Spiritus sanctus igniret. Hujus ergo creationis dignitatem, non per qualemconque judicem, sed per digitam Dei, cujus est Scriptura hæc, diligenter expressam, reverenter, ut dignum est, audiamus. Ait: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Mutavit vocem suam, quippe qui hætenus de singulis dixit: Fiat, et factum est; producat terra, producant aquæ, et factum est. Nunc autem tanquam a circuitu terræ, cæli et maris, lassabundus resederit, et inter respirandum in mentem illi venerit, adhuc unum deesse quod deceret vel oporteret fieri: Faciamus, inquit, hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Domine, inquit propheta, consilium tuum antiquum, verum fiat. An tibi parvum videtur consilium, his paucis sanctæ Trinitatis dictionibus esse significatum? Magnum plane consilium in illo Sapientiæ consilio, in illo talium personarum, Patris, et Filii et Spiritus sancti, non tam senatu quam soliloquio venerando de nobis peccatoribus habitum est. An putas eorum quidquam quæ circa nos acta vel agenda sunt illic defuisse? Plane ibi omnis nostra in medio causa posita est, mors vel perditio nostra quæ futura erat, illic perspecta est, et inde totum consilium habitum, ut unaquæque persona suam operis partem susciperet, ut, scilicet, sicut jam dictum est, tunc quidem Pater conderet, postea in plenitudine temporis Filius perditum redimeret, Spiritus sanctus remissionem peccatorum, et carnis resurrectionem perficeret, atque ita communi Trinitatis consilio reedificarentur in homine deserta sæculo-**

rum, et fundamenta generationis et generationis suscitarentur. Laus sapientiæ Creatoris, honor gratiæ Liberatoris, gratiarum actio pietati Illuminatoris, adoratio uni indivisæ creatrici liberatrici et gubernatrici omnium Trinitati. Repletur os nostrum laude, ut tantam ejus gloriam, tantam ejus magnitudinem tota die cantemus (Psal. LXX).

23 CAPUT II.

Quæ distantia sit imaginis atque similitudinis, in eo quod dictum est: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. »

Primum illud quæsitum dignum est, quænam distantia sit imaginis atque similitudinis; et deinde clarebit quod non casu, sed pro rationis intuitu littera sic ordinata sit, ut non diceretur: *Faciamus hominem ad similitudinem et imaginem nostram, sed ad imaginem et similitudinem nostram.* Imago et similitudo hoc differunt, quod imago unius imago est; similitudo autem nunquam minus quam duorum similitudo est. Est autem imago Dei Filius ejusdem Dei Patris. Sicut de illo Apostolus, qui est, inquit, *imago Dei invisibilis (Col. 1)*. Imago, inquam, Dei invisibilis est, Filius æque invisibilis. Multis tamen modis imago dicitur; est enim imago hominis vel equi pictura in pariete, vel sculptura in ligno vel lapide; videtur in puteo imago solis vel lunæ. Non sic imago Dei dicitur Filius, sed ita ut sit, sicut in alio loco dicit Apostolus, *figura substantiæ ejus (Hebr. 1)*, quia videlicet sicut substantia quælibet ex conspecta figura sua cognoscitur, sic Deus Pater per Verbum suum, quod est Filius, cognoscitur. Dicitur tamen et imago hominis proprietas substantiæ ejus, quo sensu illud de primo homine dictum necessario intelligitur: *Vixit autem Adam centum triginta annis, genuitque filium ad similitudinem et imaginem suam, et vocavit nomen ejus Seth. (Gen. v)*. Est ergo filius imago patris. Sanctus autem Spiritus similitudo Patris et Filii, communis enim bonitas sive charitas est Patris et Filii. Ergo non recte dici potuisse: *Faciamus hominem ad similitudinem et imaginem nostram*, quia profecto Filius, sicut non Patris simul et Spiritus sancti, sed solius Patris Filius est, sic non Patris et ejusdem Spiritus sancti, sed solius Patris imago est. Econtra rectissime dictum est, *ad imaginem et similitudinem nostram*, quia videlicet Spiritus sanctus sicut Patris et Filii communis bonitas vel dilectio, sic eorundem communis similitudo est.

CAPUT III.

*Item de eodem.*Quid tandem est: *Faciamus hominem ad imaginem*

et similitudinem nostram, nisi, faciamus hominem, A qui trine operationis nostræ in semetipso habeat evidentiam? Nam aspice hominem quempiam bene constitutum, verbi gratia, qualls nunc est ipse qui scripsit hæc, imo quales erant electi omnes, a quibus hæc eadem beata Trinitas in gloria sua videnda est. Utique vivunt, quod commune illis est cum jumentis, et discernunt quod commune illis est cum hominibus reprobis, vel etiam malignis spiritibus; et sancti vel justi sunt, quod proprium est filiorum Dei. Ergo quod ait: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, hoc dicere est: faciamus hominem viventem, rationalem, Deo similem. Paulo ante de brutis animantibus loquens: *Producat*, inquit, *terra animam viventem in genere suo*. Ejusmodi animam duplici honore præcellit hominis conditio, dum dicitur, ad imaginem et similitudinem nostram. Ad imaginem videlicet, ut sit rationalis; ad similitudinem nostram, ut rectus sit, sectando justitiam Dei. Horum altero, scilicet rationalitate carere non potest; alterum, id est divinæ rectitudinis vel justitiæ similitudinem, nisi per gratiam assequi non potest. Sed ea, qua carere non potest homo, facultas rationalitatis, instrumentum est sive oculus quidam ad quærendam similitudinem Dei. Est ergo inexcusabilis, cum ad similitudinem Dei non pervenerit: quia videlicet bono instrumento, ad hoc, propter quod sibi datum est, uti noluit. Verum cum primum fecit Deus hominem, non solum rationalem, sed et similitudinis suæ fecit honore pollentem. *Deus enim*, inquit Scriptura *fecit hominem rectum, ipse vero implicavit se multis questionibus* (Ecl. vii): Nunc autem seductus perdidit quidem honorem similitudinis Dei, sed facultas rationis in eo remansit, per quam revocatam audire, et ad restorationem sui ducem ac præceptorem valeat sequi.

CAPUT IV.

Quod non dictum sit, ad similitudinem et imaginem nostram, sed et ad imaginem et similitudinem nostram.

Igitur rationalem et sanctitatis suæ participem Deus hanc esse volens creaturam: *Faciamus*, inquit, *hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Non dixit Scriptura quia dixit Deus: *Fiat homo ad imaginem et similitudinem nostram*, et factus est homo, sicut dixit: *Fiat lux, et facta est lux*. Quare? Videlicet quia non repente, sed operose agendum erat ut consummatus homo staret ad Creatoris sui imaginem et similitudinem. Angelica namque creatura semel facta jam nec in illis qui steterunt commovebitur nec in illis qui ceciderunt in antiquum restituetur. At vero homo post primam sui facturam casurus, et miserantis recreatione erat innovandas. Idcirco tres personæ quasi mutuo se cohortantur, dicendo: *Faciamus*. Sciendum tamen quod et illa pauciora verba, quibus dictum est: *Fiat lux, et facta est lux*, et hæc plura: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, parem angelorum et hominum

electorum dignitatem vel gloriam significant. Nam et electus angelus, quia lux est, ad imaginem et similitudinem Dei factus et perfectus est: et homo, qui ad imaginem et similitudinem Dei factus et perfectus est, lux est. Et quia uterque rationalis est, ad imaginem Dei factus est; et quia bene constitutus ac Deo subditus est, ad similitudinem Dei factus est. Proinde sicut ille lux, vel angelus lucis; sic et iste lux dicitur et filius lucis. Nihilominus sicut quod dictum est: *Fiat lux*, solos electos angelos Creatori curæ esse innuit, et angelos tenebrarum excludit, quanquam et ipsos creaverit, sic et ista dicitio: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, solos eos amplectitur quos prædestinavit ad vitam nec illos admittit, qui superflue de vitiata postmodum radice super numerum nascituri erant. Itaque si queratur cur intulerit Scriptura Deum sic dicentem: *Fiat lux*, dum dicere posset: *Fiant angeli, vel fiant spiritus?* interrogamus cur hoc totum dixerit idem Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, cum dicere posset solummodo: *Faciamus hominem*, et intellectui communi sufficere posset ad indicandum, quod eam, quæ nos sumus, substantiam significaret. Paria namque sunt, ut utrique recte respondeas, quod ad os Domini non pertinuerit magnare de illis quos ipse nescit. Nullo autem nomine solos qui ad se pertineant melius exprimere debuit angelos vel spiritus, 24 quam nomine lucis; nulla nihilominus definitione illos homines quos præordinasset ad vitam æternam, melius designasset quam ista: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Igitur hic et illic suos angelos, suos homines congruis Deus vocibus, in Scriptura sua, per hunc interpretem suum expressit, et ab aliis, qui ad se non pertinent, sufficienti sermonis parcitate distinxit. Nunc jam litteræ ordinem prosequamur.

CAPUT V.

De præsidatu hominis, quod dictum est, et præsit volatilibus cæli, et piscibus maris et bestia terræ.

Cum dixisset Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, continuo subjunxit: *Et præsit volatilibus cæli et piscibus maris, et bestia universæ terræ atque omni reptili quod movetur in terra*. Hæc divinæ dictionis pars latius patet quam illa quæ prædicta est, *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Omnem enim hominem complectitur. Unde enim piscibus maris, et volatilibus cæli, bestis quoque et reptilibus terræ, homo præest, nisi ex eo quod ipse rationalis est, illa autem irrationalia sunt: hæc nempe differentia multam omnibus illis hominem præponit, quia non quomodocumque illis præest, ut solummodo dignior sit, sed ita etiam, ut omnium illorum naturas domare possit. Ergo ad hoc ut illis præsit homo, rationalem illum esse satis est. Verum illud nimis certum est, quod maxima pars hominum cum ratione polleat, a similitudine Dei vacui sint, et cum omnibus animan-

tibus, ut jam dictum est, omnes utpote ad imaginem Dei facti præsint, Deo sunt rebelles, et non subditi quam plurimi, unde et longe sunt a similitudine Dei. Itaque quod dictum est, et præsint volatilibus cæli, et cætera, latius excedunt dictionem illam : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, quia videlicet jumentis omnes homines præsint; ad imaginem autem simul et similitudinem Dei, soli electi facti, imo et perfecti sunt. Præsint igitur natura homines jumentis, ipsi autem hominibus gratia præsint homines Dei. Imo quia cum in honore essent non intellexerunt, comparentur pro vitio suo homines jumentis (*Psal. XLVIII*) : qui autem dignitate naturæ suæ Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, similes Deo sint, filii Dei nominentur et sint, ut Joannes apostolus ait (*I Joan. III*). Sequitur :

CAPUT VI.

Cur subsecutus scriptor non dixerit, et creavit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam; sed tantum « ad imaginem. »

Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos. Quisquam id est, quod scriptor iste cum retulisset Deum dixisse : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, subsecutus unum ex his duobus omisit, dicendo : *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum* ? Nonquid casu vel oblivione tam magna parte conditionem hominis in suo sermone diminuit, quam in Dei dictione tam nobiliter utraque parte extulit ? Non utique, sed scienter quid Deus intendisset, in verbis ejus expressit, et quid accepisset ipse in suo sermone prudenter observavit. Cum enim diceret Deus : *Faciamus hominem*, ipse utique illum ad imaginem et similitudinem suam facere intenderat : cum autem hoc ipse scriberet, homo per peccatum Dei similitudinem amiserat. Et quidem noverat iste quod illud Dei propositum nullus avertere posset, et in hac fide vel scientia, dum respiceret in eum Dominus, facies ejus splenduerat (*Exod. XXXIV*), verumtamen certa nondum persona consurrexerat, in quam absque ulla contradictione recuperata monstraretur illa divinæ similitudinis gloria, quæ in illa primi hominis persona deperierat. Erant sancti, erant homines justi quorum ex præcipals erat hic ipse Moyses, sed non nisi ex fide et spe venturi hominis, qui sic ad imaginem Dei et similitudinem fieret nascendo de virgine, ut in filios Adæ perditam Dei similitudinem refunderet, ubi sibi consimiles suosque filios efficeret, abolita vetere, reddita nova origine. Proinde ergo, cum scripsisset dixisse Deum : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, hoc solummodo subscripsit : *Creavit Deus hominem ad imaginem suam*, ut subaudias, recreaturus aliquando ad similitudinem suam; nam illum quodammodo nondum fecerat ad imaginem et similitudinem, sed tantum ad imaginem suam, qui evanuerat et perdiderat illius similitudinis

A gloriam. Notandum quippe quod quæcumque Deus fecisse dicitur manent, et quibuscunque nomina possuisse scribitur, stabilia sunt. Dictum est quia fecit Deus firmamentum, et vocavit cælum, et ipsum manet : dictum est, quia plantavit paradisum, et ille manet; sic, etc. Econtra, quæ moventur in terra et in mari non manent, sed semper aliis succedentibus alia accedunt, et idcirco tantum est ut non diceret Scriptura : *Dixit Deus, fiant reptilia maris et bestiæ terræ, quorum esse cito præterit, sed dixit Deus : Producant aquæ reptilia, producat terra jumenta vel bestias.* Et recte, manent enim ipsa producendi natura. Itaque certo tenore servato, dictum est : quia *creavit Deus hominem ad imaginem suam*, quod jam ita factum fuerat, ut deesse vel defieri non possit, rationalis enim est homo et æternus, quia factus est ad imaginem Dei : non dixit hoc totum, et creavit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam, quia nondum factum fuerat, ut mutari non potuisset.

CAPUT VII.

Quod mulier, æque ut vir, ad imaginem Dei facta sit.

Porro, cur hoc ipsum secundo repetit, dicens : *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum*, ipse statim aperuit subjungendo : *Masculum et feminam creavit eos.* Nam quia homo non unius tantum, sed utriusque sexus nomen est, et uterque sexus ad imaginem Dei creatus, quia uterque rationalis et æternus est, recte propter sexus duos, duplicem posuit enuntiationem creationis secundum imaginem Dei. Proinde vir quidem, ut cantissime ait Apostolus, *non debet velare caput, quoniam imago de gloria est Dei* (*I Cor. XI*) : subsecutus, adjunxit idem : *Mulier autem gloria est viri* (*ibid.*). Non dixit, mulier imago et gloria viri est, sed *mulier inquit, gloria viri est.* Et causam reddens : *non enim, inquit, vir ex muliere est, sed et mulier ex viro* (*ibid.*). Etenim mulier æque ut vir imago Dei est, verum pro conditionis causa vel materia, mulier quædam viri gloria est. Igitur tam secundo repetiit, *Ad imaginem Dei creavit illum*, et continuo subjungit *masculum et feminam* **25** *creavit eos*, aperta significatione innuit quod tam masculum quam feminam, vel quod non magis masculam quam feminam fecit Deus ad imaginem suam, quia videlicet ibi, sicut ait idem Apostolus, ibi, inquam, ubi factus est homo ad imaginem Dei, non est masculus neque femina, ut verbi gratia, piscibus maris, et volatilibus cæli, cunctisque animantibus terræ magis præsit masculus quam femina.

CAPUT VIII.

De benedictione, qua dictum est : « Crescite et multiplicamini. »